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Kvalitetssäkrad fortbildning
Läkarnas deltagande i kurser och konferenser har minskat med 20 procent 
de senaste fem åren. Det visar Läkarförbundets fortbildningsenkät.

Fortbildningsenkäten som har genom-
förts årligen sedan 2004 visar oroande 

resultat. Enligt enkäten uppger 42 procent 
av specialisterna år 2010 att de inte deltagit 
alls i internutbildning under det senaste 
året. 2005 var andelen 16 procent.  

Vända utvecklingen
Den 14 mars i år anordnade Läkarförbun-
det en fortbildningskonferens för att dis-
kutera hur denna trend ska kunna vän-
das. Deltagare var Göran Stiernstedt, SKL, 
Lars-Erik Holm, Socialstyrelsen, Anders 
Blanck, LIF, Stefan Lindgren, Läkaresäll-
skapet och andra intressenter. Den eniga 
slutsatsen från konferensen var att det idag 
finns för lite struktur och uppföljning av 
läkarnas fortbildning.  
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Nya läkemedel kräver kunskap
Även Läkemedelsverket och LIF har upp-
märksammat utvecklingen. Nya läkeme-
del, inte minst inom cancerområdet, kräver 
specifik kunskap och samlad erfarenhet 
för att få avsedd effekt. Det förutsätter att 
läkarna har möjlighet att ta till sig informa-
tion och riktlinjer om nya läkemedel samt 
tid att diskutera rutiner för hur läkemedlen 
ska användas.

Läkarförbundet, Läkemedelsverket och 
Socialdepartementet kommer nu att ses 
för att diskutera hur fortbildningen kan 
få bättre struktur och uppföljning inom 
läkemedelsområdet.

Inspektion av fortbildning
Läkarförbundet har också under ett fler-
tal år fört fram att en extern inspektions-
verksamhet bör byggas upp liknande den 
som idag finns för AT- och ST-läkare. Nu 
finns en modell för detta framtagen som 
ska börja testas i liten skala. 

Läkarförbundet arbetar också med att 
få öppna jämförelser så att fortbildningen 
kan jämföras på sjukhus- och landstings-
nivå, det vill säga en fortbildningsranking 
liknande den AT-ranking som finns idag.

Bättre fortbildning i framtiden
God fortbildning bör bygga på egna erfa-
renheter, egen aktivitet och en motivation 
att ta till sig ny kunskap. Alla modeller som 
följer upp och premierar sådana former 
för fortbildning kommer nu att diskuteras 
för att gemensamt kunna ta ansvar för en 
bättre fortbildning i framtiden. 

    

På Läkarförbundets dagordning

Vad krävs för 
bättre fortbildning?
• En god lärandemiljö med tid för kollegial 
dialog, eftertanke, kunskapsöverföring och 
sökande av information. Alla specialistläkare 
ska sammanlagt kunna avsätta minst en 
halv dag i veckan för internutbildning och 
egen fortbildning.

• Tillräckligt med budgeterade resurser till 
utbildningar och konferenser för alla specia-
listläkare, med möjlighet till minst tio dagars 
extern fortbildning per läkare och år.

• Fortbildningsinspektioner liknande dem 
som finns för AT- och ST-läkare.

• Att fortbildningen ingår som en syste-
matisk del av verksamhetens kvalitets-
utveckling och patientsäkerhetsarbete. 
Socialstyrelsens föreskrifter med rutiner 
för personalens kompetensutveckling ska 
följas.

• Att sjukvårdshuvudmännen i samband 
med upphandling kräver redovisning av an-
budsgivarens åtaganden för medarbetarnas 
kompetensutveckling. I vårdvalsmodeller 
ska huvudmannen kräva öppen redovisning 
av tidsåtgång för läkarnas fortbildning.

• Att fortbildningssamordnare upprättas 
inom alla specialiteter.

• God tillgång på kurser och konferenser av 
hög kvalitet.

Källa: Läkarförbundets fortbildningspolitiska 
program

Resultatet kan förr eller senare bli 
en bristande kvalitet och sämre  
patientsäkerhet.

Utvecklingen oroar även SKL och Soci-
alstyrelsen eftersom resultatet förr eller 
senare kan bli en bristande kvalitet och 
sämre patientsäkerhet. Fortbildningskon-
ferensen ledde till att Läkarförbundet fick 
en inbjudan från SKL till samtal om hur vi 
gemensamt kan förbättra fortbildningens 
förutsättningar och uppföljning.  

Förbundet drev även frågan i årets av-
talsrörelse och som ett resultat kommer 
nu de första samtalen hållas i december.
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